
ДЕПАРТАМ ЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

г. Брянск

О создании центров
цифрового образования «АЙТИ-куб»

В целях исполнения Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 
2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития 
Российской Федерации на период до 2024 года», в соответствии с паспортом 
национального проекта «Образование», утвержденным на заседании президиума 
Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию 
и национальным проектам 24 декабря 2018 года № 16.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить департамент образования и науки Брянской области 
региональным координатором, ответственным за создание центра цифрового 
образования детей «АЙТИ-куб» в Брянской области в 2024 году.

2. Утвердить прилагаемый комплекс мер («дорожную карту») по 
созданию и функционированию центра цифрового образования детей «АЙТИ- 
куб» в Брянской области в 2024 году (приложение 1).

3. Утвердить концепцию по созданию и функционированию центров 
цифрового образования «АЙТИ-куб» в Брянской области (приложение 2).

4. Утвердить типовое положение по созданию и функционированию 
центров цифрового образования «АЙТИ-куб (приложение 3).

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Врио по руководству департаментом образования 
и науки Брянской области

Приказ подготовлен
отделом информационно-аналитического сопровождения 
и координации проектов 
в сфере образования 
Дьяконова Ю.В.
58- 93-04



Приложение 1 
к приказу департамента 

образования и науки Брянской области 
от « года ЛЗу& У

КОМПЛЕКС МЕР («дорожная карта»)
По созданию и функционированию центра цифрового образования детей 

«АЙТИ-куб» в Брянской области в 2024 году

№ Наименование мероприятия Ответственный Результат Срок
1. Утверждены:

1. комплекс мер (дорожная карта) по 
созданию и функционированию Центров 
«АЙТИ-куб»;
2. должностное лицо в составе
регионального ведомственного проектного 
офиса, ответственное за создание и 
функционирование Центра;
3. Концепция по созданию и
функционированию на территории субъекта 
Российской Федерации центра цифрового 
образования «АЙТИ-куб», в том числе: 
-месторасположение Центра (адрес, 
площадь помещений, транспортная
доступность для населения);
-перечень показателей функционирования 
центра цифрового образования «АЙТИ-куб»; 
-перечень образовательных
направлений Центра.

департамент 
образования и 
науки Брянской 
области

приказ департамента 
образования и науки 
Брянской области

30 ноября
2023 года

2. Сформирован и утвержден
перечень оборудования, расходных 
материалов, средств обучения и воспитания 
для оснащения Центра

департамент 
образования и 
науки Брянской 
области, 
Федеральный 
оператор

1. Письмо департамента 
образования и науки 
Брянской области 
федеральному оператору о 
соответствии перечня 
оборудования, расходных 
материалов, средств 
обучения и воспитания 
единой технологической 
среде НПО.
2. Письмо Центра 
проектного 
сопровождения с
заключением о
соответствии перечня 
оборудования, расходных 
материалов, средств 
обучения и воспитания 
единой технологической 
среде НПО.
3. Приказ департамента 
образования и науки 
Брянской области об 
утверждении перечня 
оборудования,расходных 
материалов, средств 
обучения и воспитания.

Согласно
регламенту,

направляемом
Центром

проектного
сопровождения

3. Сформирован проект зонирования и дизайна 
помещений Центра

департамент 
образования и 
науки Брянской 
области

1 .Письмо департамента 
образования науки 
Брянской области в Центр 
проектного 
сопровождения о 
соответствии проекта 
дизайна и зонирования 
помещений единой 
концепции

до 1 февраля 
2024 года



образовательн ы х  
п ростран ств  Н П О .
2 . П и сьм о  Ц ен тра 
проектн ого  
соп ровож д ен и я с
заклю чен и ем  о
соответстви и  п роекта  
ди зай н а и зон и рован и я 
п ом ещ ен и й  еди н ой  
к он ц еп ц и и  
образовательн ы х  
п ростран ств  Н П О .
3. П ри каз д еп артам ен та 
образован и я и н ауки  об 
утверж д ен и и  ди зай н - 
п роек та  и  зон и рован и я  
пом ещ ений .

4. О бъявлены  закуп ки  товаров , работ, усл уг 
для создания Ц ентра.

деп артам ен т 
образован и я и 
н ауки  Б рян ской  
области

Р еестр  и звещ ен и й  (по 
ф орм е рек ом ен д ован н ой  
Ц ен тром  проектного  
сопровож дения).

15 ф евраля
2024  года

5. И н ф орм ац и он н ая  сп равка об
образовательн ой  орган и зац и и , н а  базе 
которой  создается  центр  циф рового  
образования «А Й Т И -куб»

деп артам ен т 
образования и 
науки  Б рян ской  
области

П о ф орм е 
рек ом ен д ован н ой
Ц ен тром  п роектн ого  
сопровож дения.

не позднее
1 м ая

2024  года

6. У тверж дено ш татн ое расп и сан и е ц ен тра 
циф рового  образован и я детей  «А Й Т И -куб»  
(внесены  изм ен ен и я в ш татн ое расп и сан и е 
организации, на базе которой  создан  Ц ентр)

деп артам ен т 
образования и 
н ауки  Б рян ской  
области

Р асп оряд и тел ьн ы й  акт 
РО И В  / л окал ьн ы й  акт 
орган и зац и и , на базе 
к оторой  создан  центр

25 августа 
2024года

7. Р еестр  докум ентов , п одтверж даю щ и х
прием ку м атери ал ьн ы х  ц ен н остей  и у сл уг в 
рам ках  создания ц ен тр  циф рового
образования «А Й Т И -куб»

деп артам ен т 
образования и 
н ауки  Б рян ской  
области

П о ф орм е, оп ред еляем ой  
М и н п росвещ ен и я Р осси и  
или Ц ен тром  проектного  
соп ровож ден и я.

не п озднее
25 августа
2024 года

8. П роведен  ф отом он и тори н г по приведению  
п ом ещ ений  Ц ен тр а  в  соответстви е с 
м етоди чески м и  реком ен д ац и ям и
М и нпросвещ ения Р осси и

деп артам ен т 
образован и я и 
н ауки  Б рян ской  
области

П о ф орм е, оп ред еляем ой  
М и н п росвещ ен и я  Р осси и  
или  Ц ен тром  проектного  
сопровож дения.

не позднее
25 августа
2024 года

9. П олучена л и ц ен зи я  н а  образовательн ую  
деятельность  Ц ен тра по програм м ам  
дополн и тельн ого  образован и я  детей  и 
взрослы х (при  н еоб ходи м ости )

деп артам ен т 
образован и я и 
н ауки  Б рянской  
области

Л и ц ен зи я на реал и зац и ю
образовательн ы х
п рограм м
доп ол н и тел ьн ого  
образован и я детей  и 
взрослы х

не позднее
25 августа
2024  года

10. С ф орм и рован  еди н ы й  к о м п л ек сн ы й  план  
м ероприятий  по орган и зац и он н о-
м етодической  п одд ерж ке и н ф раструктуры  
национального  п ро ек та  «О бразован и е» , в том  
числе Ц ентров «А Й Т И  -куб»

деп артам ен т 
образования и 
н ауки  Б рян ской  
области

П ри каз д еп артам ен та 
образован и я и  н ауки  
Б рян ской  области

не позднее
25 августа
2024 года

11. Н ачало работы  Ц ен тра деп артам ен т 
образован и я и 
н ауки  Б рянской  
области

П о ф орм е 
реком ен д ован н ой
Ц ен тром  п роектн ого  
соп ровож д ен и я

не позднее
15 сентября 
2024  года

12. Е ж еквартальн ы й  м он и то р и н г  вы п олн ен и я 
п оказателей  создан и я и ф ун кц и он и рован и я 
Ц ентра

деп артам ен т 
образован и я и 
науки  Б рян ской  
области

О тчет Ф едерал ьн ом у  
оп ератору  по итогам  
м о н и тори н га  п оказателя

1 октября
2024  года, далее 
еж еквартальн о

13. П роведено  п овы ш ен и е к вали ф и кац и и  
педагогических  раб отн и ков, реали зую щ и х 
образовательны е п рограм м ы  с 
и спользованием  средств  обуч ен и я и 
воспитания Ц ен тра (по  п рограм м ам  из 
реестра)

деп артам ен т 
образован и я и 
н ауки  Б рян ской  
области

П о ф орм е 
реком ен д ован н ой
Ц ен тром  п роектн ого  
соп ровож ден и я

не позднее
1 декабря
2024  года

14. П роведен  м о н и тори н г  и сп ол ьзован и я 
оборудования, п оставл яем ого  Ц ен трам  
«А Й Т И -куб»

деп артам ен т 
образования и 

н ауки  Б рян ской  
области

П о ф орм е 
реком ен д ован н ой
Ц ен тром  проектного  
соп ровож д ен и я

в течение
2024 года



Приложение 2 
к приказу департамента 

образования и науки Брянской области 
от « 2 0 2 4  года N°t& Q ?

Концепция по созданию и функционированию центров цифрового
образования «АЙТИ-куб»

1. Организационно-правовая форма создаваемых центров цифрового 
образования «АЙТИ-куб»

На базе МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1» г. Почеп 
планируется создать центр цифрового образования «АЙТИ-куб», 
расположенного по адресу: Брянская область, р-н Почепский, г. Почеп, ул. 
Хаботько, д. 12.

Вид собственности: муниципальная.
Образовательное учреждение имеет лицензию № 3876 от 18 декабря 2015 

года на право оказания образовательных услуг.
2. Описание площадки центра цифрового образования «АЙТИ-куб» 

Центр цифрового образования «АЙТИ-куб» (далее -  Центр) планируется
размещаться на 1 этаже в здании Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 
№ 1» г. Почеп Брянской области. Учреждение расположено в центральной 
части города, что делает Центр территориально доступным.

Для функционирования каждого из кубов предполагается выделение 
отдельных зон, общей площадью 352,2 м2.

3. Образовательные направления центра цифрового образования 
«АЙТИ-куб»

- «Программирование на языке Python»;
- «Программирование роботов»;
- «Разработка VRJ AR-приложений»;
- «Основы алгоритмики и логики»;
- «Системное администрирование»;
- «Кибергигиена и работа с большими данными».

Оснащение оборудованием определяется из расчета 12 учеников и 1 
педагог для каждого направления образовательных программ.

Региональный координатор обеспечивает согласование, 
сформированного в соответствии с типовой формой, инфраструктурного 
листа с Федеральным оператором в соответствии с регламентом, 
определяемым Федеральным оператором.



Проектирование, зонирование помещений в Центре и определение 
дизайн-проекта осуществляется с учетом руководства по проектированию и 
дизайну образовательного пространства Центра, определяемого Федеральным 
оператором.

Перечень направленностей, реализуемых на базе Центра 
образовательных программ, может быть расширен в зависимости от 
потребностей участников образовательной организации.

Информация о реализуемых на базе Центра программ представляется 
Федеральному оператору в рамках ежеквартального мониторинга.

Педагогический работники, осуществляющие деятельность на базе 
Центра, проходят обучение по программам дополнительного 
профессионального образования.

4. Минимальные показатели создания и функционирования центра 
цифрового образования «АЙТИ-куб»

№
пп

Н а и м е н о в а н и е  и н д и к ато р а /п о к а зате л я М и н и м а л ь н о е
зн а ч е н и е  в год

о тк р ы ти я

М и н и м а л ь н о е
зн ач ен и е  в год

1.

Ч и с л е н н о с т ь  д е т е й  в в о зр асте  о т  5 д о  18 л ет , 
о б у ч а ю щ и х с я  за  с ч е т  ср е д с тв  со о тв етс тв у ю щ его  
б ю д ж е т а  б ю д ж е т н о й  си стем ы , п р ед о став л я е м ы х  
у ч р е д и т е л е м  о б р азо в ател ь н о й  о р ган и зац и и
(б ю д ж е т а  с у б ъ е к т а  Р о с с и й с к о й  Ф ед ер а ц и и  и  (и ли) 
м е с т н ы х  б ю д ж ето в ), п о  д о п о л н и тел ьн ы м
о б щ е о б р а зо в а т е л ь н ы м  п р о гр ам м а м  н а  б азе  
со зд а н н о го  Ц е н т р а  (ч ел о в ек  в го д )

200 400

2.

Ч и с л е н н о с т ь  д е т е й  в в о зр асте  о т  5 д о  18 л ет , 
п р и н я в ш и х  у ч а с т и е  в п р о в е д ё н н ы х  н а  б азе  Ц е н тр а  
м е р о п р и я т и я х  (в  т о м  ч и с л е  д и с та н ц и о н н ы х ), 
т е м а т и к а  к о т о р ы х  со о т в е т с т в у е т  н ап р ав л ен и я м  
д е я т е л ь н о с т и  Ц е н т р а  (ч ел о в ек  в год)

750 1500

3.

К о л и ч е с т в о  п р о в е д е н н ы х  н а  б азе  Ц е н тр а  
п р о е к т н ы х  о л и м п и ад , х ак ато н о в  и  д р у ги х  
м е р о п р и я ти й , с о о т в е т с т в у ю щ и х  н ап р ав л ен и я м  
д е я т е л ь н о с т и  ц е н т р а  (е д и н и ц  в го д )

3 6

4.
К о л и ч е с т в о  р е а л и зу е м ы х  д о п о л н и т е л ь н ы х  
о б щ е о б р а зо в а т е л ь н ы х  п р о гр ам м  (ед и н и ц )

6 6

5.

К о л и ч е с т в о  о б щ е о б р а зо в а т е л ь н ы х  о р ган и зац и й - 
п ар тн ер о в , с к о т о р ы м и  Ц ен тр  р е а л и зу е т  сетев ы е  
о б р а зо в а т е л ь н ы е  п р о гр ам м ы  в с о о тв етс тв и и  с 
д о го в о р о м  о с е тев о й  ф о р м е  (е д и н и ц  в год )

1 6

6.

Д о л я  п е д а го ги ч е с к и х  р а б о тн и к о в  Ц е н тр а ,
п р о ш е д ш и х  о б у ч е н и е  по  п р о гр ам м а м  и з р ее стр а  
п р о гр а м м  п о в ы ш е н и я  к в ал и ф и к ац и и  ф ед ер а л ьн о го  
о п е р а т о р а (% )

100 100



Приложение 3 
к приказу департамента 

образования и науки Брянской области
от

разования и науки ьрянской otwiaQTH 
года

Типовая форма
Положения о деятельности центра цифрового образования «ГГ-куб»

1. Общие положения
1.1. Центр цифрового образования «ГГ-куб» на базе Наименование

образовательной организации> (далее - Центр) создан с целью формирования 
среды, обеспечивающей ускоренное освоение обучающимися актуальных и 
востребованных знаний, навыков и компетенций в сфере информационных и 
коммуникационных технологий, а также обеспечения условий для выявления, 
поддержки и развития у детей способностей и талантов, их профориентации, 
развития математической, информационной грамотности, формирования
критического и креативного мышления.

1.2. Центр не является юридическим лицом и действует для достижения
уставных целей Наименование образовательной организации> (далее - 
Учреждение), а также в целях выполнения задач и достижения показателей и 
результатов федерального проекта «Цифровая образовательная среда»
национального проекта «Образование».

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным законом 
Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», другими нормативными документами Министерства просвещения 
Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, программой развития Наименование образовательной организации>, 
планами работы, утверждёнными учредителем и настоящим Положением.

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется руководителю Учреждения.
2. Цели, задачи, функции деятельности Центра.
2.1. Основной целью деятельности Центра является реализация программ 

дополнительного образования, проведение мероприятий по тематике современных 
цифровых технологий и информатики, знакомства детей с технологиями 
искусственного интеллекта, а также обеспечение просветительской работы по 
цифровой грамотности и цифровой безопасности.

2.2. Задачами Центра являются:
2.2.1. Реализация разноуровневых дополнительных общеобразовательных 

программ для детей.
2.2.2. Разработка и реализация иных программ, в том числе в каникулярный 

период.
2.2.3. Вовлечение обучающихся и педагогических работников в проектную

деятельность.



2.2.4. Организация внеучебной деятельности в каникулярный период, 
разработка и реализация соответствующих образовательных программ, в том числе 
для лагерей, организованных образовательными организациями в каникулярный 
период.

2.2.5. Повышение профессионального мастерства педагогических 
работников центра, реализующих дополнительные общеобразовательные 
программы.

2.3. Центр для достижения цели и выполнения задач вправе 
взаимодействовать с:

- различными образовательными организациями в форме сетевого 
взаимодействия;

- с иными образовательными организациями, на базе которых созданы 
детские технопарки «Кванториум», центры «IT-куб», центры «Дом научной 
коллаборации» и др.;

- с Центром проектного сопровождения, осуществляющего функции по
организационно-методическому и информационному, организационно­
техническому сопровождению мероприятий по созданию центров «1Т-куб»;

- с Федеральным оператором, осуществляющим функции по
информационному, методическому сопровождению мероприятий по
функционированию центров «IT-куб», в том числе по вопросам повышения 
квалификации педагогических работников;

- ведомственным проектным офисом Министерства просвещения
Российской Федерации при необходимости консультирования по вопросам 
реализации национального проекта «Образование»;

- обучающимися и родителями (законными представителями) обучающихся, 
в том числе с применением дистанционных образовательных технологий.

3. Порядок управления Центром
3.1. Руководитель Учреждения издаёт локальный нормативный акт о 

назначении руководителя Центра (куратора, ответственного за функционирование и 
развитие), а также о создании Центра и утверждении Положения о деятельности 
Центра.

3.2. Руководителем Центра может быть назначен сотрудник Учреждения из 
числа руководящих и педагогических работников.

3.3. Руководитель Центра обязан:
3.3.1. Осуществлять оперативное руководство Центром.
3.3.2. Представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных, 

государственных органах субъекта Российской Федерации, организациях для 
реализации целей и задач Центра.

3.3.3. Отчитываться перед руководителем Учреждения о результатах работы 
Центра.



3.3.4. Выполнять иные обязанности, предусмотренные 
законодательством, уставом Учреждения, должностной инструкцией и настоящим 
Положением.

3.4. Руководитель Центра вправе:
3.4.1. Осуществлять расстановку кадров Центра, приём на работу которых 

осуществляется приказом руководителя Учреждения;
3.4.2. По согласованию с руководителем Учреждения организовывать 

учебный процесс в Центре в соответствии с целями и задачами Центра и 
осуществлять контроль за его реализацией;

3.4.3. Осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, 
олимпиадах, конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений 
деятельности Центра;

3.4.4. По согласованию с руководителем Учреждения осуществлять 
организацию и проведение мероприятий по профилю направлений деятельности 
Центра;

3.4.5. Осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не 
противоречащие целям и видам деятельности образовательной организации,
а также законодательству Российской Федерации.


